Et supplicia immobile.

8. Sed & hac malorum coronis needum est: dixi enim, quod infuper gravissima supplicia decernit. Scripturam in teitem voto: Israëli geminis vicibus contra Deum murmurantes, & Egypti ollas, & carnes appetebant: quid egit Deus? prima vice patienter diffusimans nefas, ait: Ecce! ego pluam vobis pavum de celo. (Exod. 16.) At cum Israëli, neadū contenti, post gustatum manna iterum in murmuraciones erumperunt, qui dabitis nobis adserendum carnes? quid factum est? Deus vehementer indignatus, & precurrit os plaga magna nimis. (Num. 11.) Jam quoq; cur altera vice, cur non & prima puniri? Deus peritos murmuratores? Nimirus, Dilectissimi, ut edocemus alterum peccatum: semper esse gravius, & vel hoc ipso dulce magis aggravatum, quoniam levante Mania guitariter audimus S. Cyriulum Alexandrinum. (1.3. in I. c. 34.) Quoniam patrem celestem abebo non recuperari, propterea & serua digni oī siue; pefesa vero, quando Domini fruebantur, tunc iure acerba decesserunt supplicia. Nota huc, mihi Christiane, guitarum Mania gravavit peccatum Israëlitarum: tu guitaristi hodie Panem celestem in faciendo Eucharistie Convivio; va tibi! si recidas in pristina peccata: quis fecit, non tu? iratus Deus, te percutier plaga magna nimis? quis fecit, non an non repentium in te decernat: interitum?

9. Infelix quidam adolescentis, (Rheden. in M. 5.) qui vitiumdum innocentem duxerat, pravorum societate turpiter seductus est: cumque fama esset, illum ne ad Pascha quidem Sacramentis expiatum, negavit quidem id uni ex suis Profeboribus; fatus ramæ est, se sacrilegio suisse confessum: redactus ad fragum, aliquamdiu melior fuit. Sed ecce orci Veteratoris fraudes: perditissimum locutus aliquando illi nuntium, seu falutem tulit ab obscena feminâ illi nota: hoc nuntium nova scintilla fuit recrudelitentis mali: ruit iterum in præcepis miser, & torrente libidinis abripitur. Sed Deus, qui non irritaret, scilicet vindicavit. Necdum expleso fementi, cum quandam plateam Neapolit transire, repte a lictoris obrutus, multo vulneribus interficitur, nec tantum inter-

Dominica Palmaturum.

C O N C E P T U S . I I I .

Osteuditor, Jusitiam Dei misericorditer præmonere, antequam puniat.

Vident civitatem fratris super illum. Luke 19.

E X O R D I U M .

Supplicia venient a Deo, quafinib; id est præmonere Deus, antequam puniat.

I. Utiorum præmia, & impiorum supplicia, utraque a Deo proveniunt, dispari tam modo: præmia enim iustorum a Deo volente veniunt; supplicia autem impiorum a Deo, quia invito: non punit nisi coactus; hinc inter misericordiam, & iustitiam Dei eadem videtur esse differentia, qua inter benignam Matrem, & rigorosum Patrem; si ite virgin, aut baculum arripit, immorigeram prolem percussus, clamat illa: filiole, fuge, pater tuus iracutur, etio accure ad me. Ita in Deo fieri solet: si iustitia Dei flagellum arripit, promerita obstinatis peccatoribus iuppicia inflata, advolat misericordia, & mileros clamoris

fis vocibus præmonet, horstaturque, ut irati Numinis furor, matura poenitentia caput subducant: autim dicere, a mundi Genesi utique in hodiernam diem, nec integrum gentem, nec hominem etiam privatum; unquam huius punctum, poena præfertur, eterna, nisi signis prodromis, horatiorib; evideat præmonitum. Quid hodi contingit? jam immutabili Numinis consilio decreterum est, ut infidelis urbs Jerolymitanam extirpet, perfundet, in reprobum tensum detinet: & ecc! indicibile est, quot prævia signa, Prophætæ monita, feruntur variçina, temporum oracula, elementorum, ac syderum, phenomenon præcelerant: ut a ceteris abraham, hodie amantissimas Mundii Redemptor, dum totius civitatis applausa triumphans exsiccavit, amaras lacrimas fundit: expressum S. Lucas. 19. postquam triumphum Christi descripti, hæc verba subuenient: ut appropinquavit, videns civitatem, levit super illum. Scitis, Auditores, quanam sit haec impietate? Eruditus quidem Author (Tab. Lehrer Bibl. min. concordat. b. Dom. n. 3.) ait, Christianum Dominum querimus vicibus flavisse: levit in infancia, & he crant lacrimas: levit in refutacione, & he crant lacrimas: levit in crucifixione: levit hodie, & he crant lacrimas: commisitionis. Potius infula civitas adhuc impetrare venit, si hodiernum nationum agnoscit: quia anno non decim; qui potest, Christiano Ideo præter mortuus christi annos urbem intrare: ut ultimum ipsa conversione admoveatur etiam. Ecclæsia adit: Evangelium, quod erat gestile docere in tempore.

2. Proprio. Christiane anima, edocemus hodie hanc veritatem, videlicet, non est peccatorum, quoniamvis gravem, & ad ziemas gehennæ prænas prædictum: quem non, antequam iustitia puniat. Misericordia præmonit, & tandem institutum quoniam, que causa fuit, quod multi obligant ad ejusmodum monita, clare, manifestè agita non recipiunt? Judicavi hanc materiam hodiernæ dicti non incongruum, ut milori peccatoribus discant obcedere falutibus miseri, que per tempus hoc quadragefimale audierunt in cathedrali, & facili tribunalibus. Quis sit? forsan bas monita fuerit Dei vocans ultima, Faver.

§. I. Deus non repte pfeicit, sed enim prius admittit directe.

3. Confirmatio. Plena est Scriptura luculentis exemplis, quibus edocemur, Deum non repte ingerere supplicia, sed post prævias monitiones. Atque ha monitiones duplices præfertim sunt genitus, videlicet directe, si ita loqui libet, & indirecte. Directe sunt, quibus Dominus Deus vel per se, vel per suos Legatos peccatores ad iniquitatem deterret, ei que ammittenunt peccatum communiquer. Non est infrequent in sacris paginis hic admonendi mo-

dus; tace urbem Ninivem (Jona 1.) quem intra quadraginta dies peritura per Jon. prædicacionem communxit; tace urbem Sodomam & Gomorrham, (Gen. 19.) quas, jamjam exitio destinatas, tum per Angelos, tum per Patriarcham Loth ad penitentiam animavit; tace urbem Jerolymitanam, cui Jeremiam misit, eique futurum suum excidium clare Propheta in principio predixit (Jer. 1.); hac inquam, aliaque id genus exempla subiecto, & folium loquor de universali illo supplicio, quo Dominus Deus integrum Orhem diluvio extinxit: quis neget mileros illos fidelissime suisse præmonitos? misit Deus Noeum, qui intellicibus extitum denuntaret, prouide vocatur ille a Sanctis Patribus Proculo penitentia: deinceps illi Deus, ut fabricare arcem: quare? S. Chrysostomus (hom. 24. in Gen.) respondet: Vobis illi, qui tam crudeliter persecuerant fabricatione erat animos, ut secum cogitarent, quae fecerint, respicentes indignationem non experientur. Hæc iniquitors admittit durabat per integrum facultum: numeret quis malleorum latus, quibus per centenos annos Noe fabricatus est arcus, qui malleorum latus, tota novi mundi audit orbis: recipiuntque portulenti mileri homines, si hi malis minus illud, quoniam terra eorum corda penetrarentur. Et. Dic molo, mihi Christiane peccator, si ejusmodi inuidietas, directæque monitiones Dei inveniunt in corde tuo audit? Andisti fiduciam non velis, audiisti: unde est, quod per internas inspirationes, illuminationesque subito illipas penitentis anima tua statim ibi nonunquam clarissime, & velut in speculo fuerit reprobatur? unde, nisi a Deo? unde est, quod per internos metus, & conscientias remors, tenebroso agnoveris necessitatem meliore vitam ordendi? unde, nisi a Deo? unde est, quod a facie Verbi Divini Precone nonnunquam audieris rexum tuo anima statim in acciduum, ac si in te solum fabricatus fuisset? ha certe, aliaque monitiones idem tibi sunt, quod Propheta Jonas fuit in Ninivis, quod Patriarcha Loth Sodomitis, quod Jeremias Jerolymitanus, quod Noeum orbi universo.

Vel indirecte.

4. Quantum negandum non sit, quod Dominus Deus non semper directe, sed ut plurimum indirecte, & quasi mediate communiciat peccatores: queritis quoniam? in quantum aliorum alios epulam farina peccatores severo pfeicit, ut alios eorum cum criminis reo corrigat. Nunquam audiliis, Auditores, qua raroies leones cicurarent? in complicita Leonis immisericorditer edictum canis, cumque hoc horrendum in modum videtur, leo contumaciter incipit: Caditur enim, ut proposito, ita. S. Ambrosius (1.2. de Cœta & Abel. c. 2.) Ita Deus folciat alium percuti, ut aliis emendetur. Patriarcha Moyles, ubi mirabilem Iacob.

itarum transiunt per mare rubrum, & Aegyptiorum submersione commemorantur, uturpat loquendi methodum valde notabilem: *Et vide- rint Aegypti mortuus superitus maris, vinnitque populus Dominum.* (Exod. 14.) Quid horret? quid agitis, O Israele! cur timetis ini- micos mortuos? liberatis etis & dura servitute, transiunt pericula, & persecutio- nes, agite potius in plausu ite, *Nec Israhelium vobis est, ex parte vestra.* (Iust. 9.) subiungit hic Doct. Oleaffer (in Exod. 1. cit.) inquietus, iure merito Israele non latitamus, sed timorem conceperat; quoniam cogitare poterant, si Deus adeo severo puniri Aegyptios, quid nobis fiet, non minorum criminum reis? merendum est, ne Deus, qui precepit nos, destruxit inimicos, nos etiam sufficiens, si ex amicis intimessemus. Landetur sanctissima Dei Providentia, que aliorum supplicia novis convertere in aliorum medicinam: qua parte agit Deus velut chyrgi, & anatomista, qui mortuum cadaver seindunt, & laniant, oscula, lingua, cor, iecur eruant, viscera intima remanunt, eaque omnia faciat in falutem vivorum: O mi peccator, non ego tibi exempla scripturarum oggeram, sed de illo solum incriminante jubeo, qua ab experimentali notitia tibimet cognita sunt: an non audisti frequenter tuus miles, dum in mediis mundi deliciis infundit periculantes, ardente febre correpos, subito enectos suisse? an non nos, alias in medio vita voluptuoso curriculo, ex equo precipitatos, cervicem frigore, flumine haustis suisse, globo trajectos expirasse, & domus fatigio decidisse? cur Deus permissit ejusmodi infortunia, ac repetitas mortes? non alium in finem, nisi ut te commonefaciat, quam infelix corporis, & animae interitus te expectet, nisi resipicias. &c. &c.

§. II. Cur ergo tam multi perirent, etiam pre- emmis? Prima ratio, quia nosum morari.

5. Hac si ita fuit, prout fuit verissima si Deus adest misericordia, ut proximeant, antequam puniant, confundant, quia feri- poterit homini damnum? si ante exoracionem folioperi tempera fraceret monito, ne- mo castigator globo traiiceretur: si ante lapsum tegularum de teo fieri cautorum, nemo obterretur: qui ergo fit, tot hominum nullia ad infernum vadere, etiam præmonita? Christiani Auditores duplex est præcipue hujus rei ratio: Prima ratio, cur multi et Christiani dammentur, est, quia nolunt de pericolo moneri, declinant sacras predicationes, lectionem librorum spiritualium naucent, inspirationibus cor obfuscent, salutares cogitationes de salute anima, velutphantasma melancholica, averrancunt: Narrat Erasmus (in Adagio) in Hollandia, nonnullis aliquando epulatibus, unum igni proprius siccide, ita ut vestrum extremitatem flamma con- spiceret, cum aliis hoc advertisset, dixisse ter-

tur: habeo, quod te de te aliqua moneam: cui ille, si in iugendum quid sit, noli mihi molestus esse, differ in aliud tempus: tacit itaque ius- sus taceri monitor: finita cena, ille, cuius velles arferant, voluit rem ab altero sibi exponi: respondit ille: ecce vestis tua succensa es: tunc irasci capitur alius, quod non manifestet, cui iste: at tu verbas, culpam tibi adscribere. Ita malis peccatoribus evenire solet, jam incipiunt ardore inferni, scintillis magique erumpentibus, nec tanquam voluntadmoneri de periculo: quia discursus de morte de inferno, de aternitate illis peregrinam molesti, melancholici, & fatidici suar, siueque manu fine credio persere in gehennam quam cum tecido ad cali gloriam.

Secunda, quia mortuientibus non credunt.

6. Altera ratio, cur non obstante Dei pro- monitionis longanimitate, multi Christianorum dammentur, est, quia non credunt, haec fatalitatem monita a Deo provenire: quemadmodum Propheta Samuel, ter a Deo vocatus, ter ad Sacerdotem Heli accedit, patens esse vocem hominis, quia vox erat Dei: ita maliti fatus monita, quia sentiunt, patunt mere esse fatalia, non a Deo in suam fatulenta immixta: audiunt facili Proconsu consilia; sed hec creditur esse pure humana: experuntur interna inspirations; sed ha dicunt melancholia, & atrabilis deliria: vident fuisse causas, subitanas peccatorum funera; sed hec arbitrantur causa infortunia: quia multis sentiunt quidem sibi a Deo vellicari aures; sed alienam putant esse magnam, quam Dei. Itaque insensibilis, ac obstatim perirent. Quia causa est, quod Ni- nivit ad prædicationem Jonæ penitentiam egreditur, atque veniam impetravit? Econtra Sodomites ad fatularem monitionem Patriarchæ Loti in oblatione haeserint, acutæ perierint? causam diversitatis clarissimi verbi assignat Scriptura: *Ninivite crediderint prædicationem Jonæ; contra Sodomites patuerunt Patriarchæ Loti, quia ludentem, logum, Peccator, qui si temerit sacræ orationibus, & piis monitionibus, bene adhuc habet; qui vero fatulus monita joco habet, ac lufus, qui ad ipsas Dei correptiones non respicit, iam uno pede in inferno demeritus est videtur.* Quid dicitis, Auditores, de illo agro, qui crasso adeo lechargo opprimuntur, ut vel inter ipsas cauteriorum uitiosas non exergescant? actum est dicitis, filius est mortis: ita quod concernit animam, festiadum esse patre de illo peccatore, qui mortis, miseri, & flagellis Dei non morietur: super hunc det Christus Dominus, sic ut leviter hodie super civitatem. Audiamus hanc in rem brevem historiam.

7. Nobilis adolescentis, ut S. Antonius (p. 2. siesta Th. 9.) enarrat, servis studiis ad aeterna aethelans, angelabatur metu, ne mortuiondam, siue improvisa raperetur, impunitus occur-

ret: cepti digitur affidius precibus hunc a su- peris labore rotigere, ut ante mortem divinitus praemoniteretur. Imperativi: quod diu petat; quippe Angelus Cuius, ei speciebus fa- cias, promisi: ei, & vita non prius abitum; quam, premisisti: & te mutatis monitu, accingi supremo iudicii plenis maledo posse: Hoc num- tio Iustus Iudeus, copit (e primo iudicis, moni- etiam vitis dave, nec quidquam jam Parentum, & Magistrorum horationes valuerint, quibus hoc unum ex cyprem obiecierat, prius quam morte occiper, certe respicunt. Evenit ali- quando, ut in itinere a latronibus occupatus, inter mactantes gladio regit, & non sine vulnera, in turru evaleat. Enim premium mortuorum: Vix, vulnus in cicatricem coenit, cum improvidus adolescentis aliquando, invi- conscia, in aliam progressus est, ubi horribile tempestas navicularum concusus, quam tamen ille adeo hilari valor exceptit, ut aliis supplicies manus in calum tendentibus tantum rite- rit. In alijs mortis maxima: His periculis fundit, paulo post astutissimum velutri curia- ciam, fabrictus conceptus est, qui pratis diebus eum ita confessus, ut pro deposito condolaretur. Medicis, Parentes, Propinquis, Con- fessoriis monent de presenti discrimine, urgent lacrimis, rogant, ut fatum, curam fulciat. Datur inexorabilis adolescentis, & nuntium ex- spectat, qui mortem, iam dudum, in visceribus gradatim, nuptiatur. Cum ececa sit Tutechris Genius, ut illi errorum eximeret, quia nullum monitorem habuisset. Eger ubi agno- vit, usque breve momentum temporis supere- scit, acculcere cepit. Superum: idem: cui Angelus mox, quis nuntius subvenit, exponit: Mo- nus, aebat, per latrones, monus per mare temporeculum, monus per morbum, & mediorum, ac parentum confusa, quia omnis elu- sti: nonne exstidum has est, quod agnoscere noluisse & fractum adhuc fidem inculas? His dictis, Angelus dilquirit, & juvenis misterie a- ternum perit: &c. &c.

8. Epilogus. O Christiana anima! dice, ob- fecro, alieno danno lapere, in infelicitate adole- scens agnoscere noluit Dei misericordia moni- tio: O si nunc ex exercitu reassurgatur, debet, ut certe fatevi, se benignissime fusse præ- monitum: immo si resurgent hue ab initio damnati omnes, conseruent debentes sibi Divine Mi- tericordia præmonitiones, ante illatas Justitiae poenas, non desuferit. Tu mi Christiane! ad das voces attenus, cautulque esto: cum audis concionem, quia singulariter tibi horrem in- cutit, crede, hanc esse Dei monitionis vocem: cum videbis vicinum tuum ad tumulum, eler- ti, puta, hanc mortem esse ordinatum ad tuam correctionem: cum lens animum infolisit, stimulis ad penitentiam urgeri, ne dubitas, hos stimulis a Deo præmonente prouenire: tuus conscientiam mox exonerata, itaque vive, ut paratus sis in momenta singulari: in- ci. Amen.

Feria V. Ocena Domini.

C O N C E P T U S . I.

Obedientibus Christum Dominum per humilia- tionem Passionis nunquam ita fuisse absconde- tam, quam tempore aliquid Divinum inven- tum fuerit.

Paroches uecti, quem diligat anima mea, ha- fice cum, & non inventi. Cant. 3.

E X O R D I U M .

In nocte præfensi obscurata est Divinitas.

1. Mellihaus Bernardus (Cerm. 5. c. 1. Cap. 1.) ante oculos sibi ponit hoc faculum obscurredum, ex quo non una nocte involvum: *Habet mundus ipse noctes suas, & non paucet, inquit: quid dico quae noctes habet, mundus, cum bene teneat, & sic nos. & tenui semper per- ficiunt in sensibili. Non est Iudeus perfida, nos, ignoranta Peccatorum, nos, barbara præpedita, nos, etiam Calibetorum carnali animaliaque con- sepefio, quod schismatis, quod felis, & tot. ns. At. O inlejios renebra! omnia ceteris folium prima nocte hodie indigetur, videlicet (Juda- ea perfida) qua tanta fuit, ut ipsum folium Divinum in Passionis nocte eclipspare fecerit. O. Divite Redemptor, in nocte Nativitatis tuas iuncta, pectora, Angeli, & caelitus de- lapsi fulgoris Divinitatem tuam tellata fuit, in fanatione agnorum, (ceterorum, aridorum, paralyticorum, leprolorum, quotquot patrasti miracula, tot edidisti Divinitatis tuae testimonio. Verum Patiens tua humiliata gentibus scutulata, Iudeis scandalum, mundo infirmitas videbor: Obscuratum est aurum & mutatus color apicum (Thes. 2. 1.), nihil Divini claret, denudata nos est, obscurata est potentia, quia pro- ficiunt ligari, obscurata sapientia, quia pro- ficiunt irridere, obscurata Majestas, quia pro- ficiunt joculari habens &c. Quid mirum, quid ipsa Sponsa tua Dilectissima tam tenebrosa no- te te non amplius agnoverit, nec inventerit?*

¶ Noctis que fuit, quem diligat anima mea, quefuit eum, & non inventi. (Cant. 3.) At cum erras, o Sponsa amantisima, accende lu- men tuei, & indubitate agnoscere Dile- ctum, &c.

Semper aliquid Divini sicut in Passione.

2. Propositio. Age, ego tibi faciam præferam; sequarup Dei Filium patientem de Mysterio in Mysterio, de uno Judge ad alium, & vi- debimus, nunquam in tota Passione tam compremus, & absconditum fuisse Jesum, quia semper aliquid Divinum elixerit. Pavete.

In institutione Eucharistia.

3. Confirmatio. Primo confidemus Christum in Cana Eucharistica; ibi abcondit se totum, more bellatorum, qui fortissimi sunt; hi ferunt vires suas regere sub vibus indumentis, & ille abscondit omnipotenti amanum sub exercitus speciebus. Quid Divinis eluet in facto facto Panis? Respondeo, Divinitas patet ex eo, quod operatus in dignis, & in indignis membribus. Digni ab hac mensa redeant ut lociones, indigni ut dracones; illi vivant, hi mortem mandant; illi confortantur in gratia, hi rumpuntur; sed si globum pulvere pyro plenum comedissent, experti ex primis indignis communicans Iudas, qui creput medius, & et illi sunt vicem eius.

In letione peccatorum.

4. Iterum perditus Iesus: ubi est? an in Cana Galilaeæ? an in domo Zachæi? an cum publicanis, & peccatoribus manducans? an in domo Simonis leprofi? cum dilecta Magdalena in fini Virginis? Nihil minus, est apud peccatores Iudas: hos lavat non minus aqua, quam lacrimis, & collusus cordis duritium, que per pedes manifestatur, saugit emollire. Heu! quam horrentia nos in corde peccatoris! sed & hic eluet Divinitas, non enim est clarus signum filiorum Dei? quam dilectio inimicorum. Ecce.

In horre agonia.

5. Ubi nunc Iesus? in horto: atque hic ita est absconditus, ut nec a Deo Pater fuerit agnitus, quippe peccatis nostris deformatus, & petibus Esaï indutus Jacob: (Gen. 27.) *Tunc et filius meus prærogaverit?* ita est a Divine Genitor, effilius tuus, sed recta Deitate cuius proprium est imperare, orat, qui Judæi cœli Advocatus agit, qui innocens est, mundi peccata in te recipit, qui clienti poset exprimere sanguinem, sibi exprimit, & quidem fluenter sicut guttae decurrentes in terram. Interponitur ut Mediator inter Deum, & mundum, ne fulmine maledictum feriat: proflatus jacet, nec palmaria ut principi, multo minus ut Deo subducuntur, ut scire ad os loquatur ad terram, dicens cum Jeremiæ: (v. 22.) *Terra, terra, audi sermonem Domini*, aut certe ideo os terra applicat, ut vox repercula fortius in celum tendat: jacet verecundus, peccatis nostris fedatus, publicani, & prodigi personam suffinxerit, atque ideo non audet videre altitudinem eadi, nec oculos sursum levare. Sudar, & sudorem quidem sanguineum: an per antipathiam exprimit sudor? an serpens parvus uideat, an Iudas, an peccata nostra? in genita haec. O utram corda nostra silent ipsis genita haec. O utram corda nostra silent ipsis genita haec.

Ia

Ia pender! hue venienti animæ peccatrice; penitentes Magdalena, & fidorem hunc pretiosum capillis; id est fulpis suis abfergant. Adam post peccatum dicebatur, in *sisteri* iustus ut *infectus* *pene* *rus*. (Gen. 3.) Adam fecundus, cum primi peccati culti, horrendum fadivit, & in panem aeternum cibum animarum nobis procuravit. Sed quid hic Divinum? respondeo, resignatio in Dei voluntatem; hac enim Filium Dei demonstrat, & naturalem in Iesu, & adoptionem in nobis, si in omni advertebit dicamus: *Pater voluntas tua*.

In sua captiuitate.

6. Sed ecce iterum nos terribilis ingratus: nihil prouis videtur; hic aliud inimici cum latentes & faciles, & in eis haec noctis suadentia usus tibi inferni, Iudas ad ipsi flamma ardens, avaritia, & perfida, utraque ex orco sumpta. Quid facis? o omnipotens Salvator? non refertur impudentissimum proditoris, qui te labis horret, ut mudis mendacis stylus est, conuentus illius longe est a te? En Divinissime Heros, Philistum supra te? Philistum supra te? non tantum ligaturi, sed occulti: ubi est spiritus ille Dominus, quo olim in Samone funes rapili in filia? ubi est spiritus ille Dominus in te, quo olim in Davide leones dilecti, ut hælos? Ego adest, qui te tradet venditum; & quidem venditum pro tristis angelis, pretio languoris, cuius tonis primarius est, *quid vestis nihil dare?* hoc nempe est licetatio, qua etiamnum, pro dolori trahuntur montes, castella, ciuitates, regiones, regna, & humana fides: hac una proclamatio sub hæla ventura fuit omnia, *quid vestis nihil dare?* sic honor, sic justitia, sic conscientia, sic pudor, sic virginitas, sic calum, sic Deus vendit, sic infernus comparatur? heu! pretium sanguinis! Et hoc quidem fit osculo, signo amoris, verbis meliis, amoris pignore, vultus infigitur, instrumento pacis mors irrogatur: hec Job occidit Amata, accedens blande, & osculante dixit, salve frater, unque sicam in peccatore meritis: sic mandus hodiendum facit, dum ridet, stragulat, dum osculatur, trucidat. Indigna res! ardens amore Magdalena non ausa est nisi sancto appropinquare; Iudeus Joannes Baptista non solvendo pedum corrigit se dignum reputat, & securis impudens os illud facrufandum petet, cuius unicum suavium Divina Spousa per mille annos pedis, & non inventat, nisi in Incarnatione Christi. Et hoc patet, O Deus? in super blados procerae saturarum palma similem huic punio nebuloni inclinas, ocularis, & osculum ferale recipis, atque amicam vocis? & nec haec caritate quidquam proficit? ita est: ubi enim nulla conscientia, ibi etiam nulla beneficia, nulla æquitas, nulla caritas locum habet; peccator, cum in profundum venerit, contemnit. Quid autem est Divinitas? pernoctes, quæfivi, & non inventi; Adest adest aliquid Divini, ministrum vox: *Ego sum*.

De Divinitate Christi per Passionem manifestata?

171

In uoce ergo sum.

7. Mirum profecto, quod nunquam Christus quidquam fecerit, aut paulus sit ut homo, quin simul signum editorum. Divinitas: Natus est ut homo, & ecce flatim a Magis adoratur ut Deus: fugit ut homo in Egyptum, & ecce ab idolis, & arboribus colitur ut Deus. Mater praefecit eum ut hominem in templo, & ecce Simon eum adorat ut Deum: baptizatur ut homo, & ecce vos cali eum declarat Deum: Eligit ut homo, & ab Angelis servitio recipit ut Deus: Hic in horto pavet ut homo, & ecce una cum voce terret ut Deus. Omipotens vim horum verborum: *Ego sum*. Scimus ex Evangelio, quod Christus frequenter enuntiavit haec ipsiuna verba: ita enim dicit: *Ego sum pastor bonus*. *Ego sum uisus vera*, *Ego sum lux mundi*, *Ego sum resurrectio & vita*, *Ego sum Panis uite*, *Ego sum via, veritas, & vita*. Et nemini nocuerunt haec verba, sed confusa sunt, in hotordicti: *Ego sum*, & ecce abiurunt renorum, & conciderunt in terram. Hoc nempe Divinum est; idem Nomen Dei, quod pios animos, peccatores protervit. Superi Boni! si Christus diuobus verbis profligat hostes, suos judicandos; quid faciet impios in hinc mundi iudicaturus? &c.

In fuga Discipulorum.

8. Sed ego inter hac Jesum captum video, vincula in collo, & manus gerit, tamquam latro dictuor a tumultuante satellite. Eheu! ubi nunc Petrus? ubi Discipuli? Ah! relatio illo, omnes fugient: qui in gloria montis Thabor volchant figere extera tabernacula, jam non comparent: qui ad unum omnes in mensa panem, & vinum gustarunt, jam omnes fugiunt: ubi iam superba temeritas, & gloria jactantia Petri: *Eis uox scandalizans fuit*, *egi non scandalizabor*? paratus sum tecum in carcere, in mortem ire? o folia arida sine fructu, o verba sine re, clamor multus abique lana! hic est mundi stylus, multum promittente, levaret nihil. Heu! quam horrenta hac nox! omnes religio cohergentur, qui nuper tam gloriorie dixerunt: *Tu et Christus Filius Domini uis*: *Verba uita eterna habes*; &c. O amici olares, soci menis, quam verum est: Si fueris felix, multos numeribus amicos, tempora si fuerint nubila, folis est! Moritur sape amicus, diues, nobilis, quem omnes venerari sunt; via claudit oculos, liberi, & vidua derelinquantur, aut omnino premuntur, torquentur, exflunguntur. Quid confitis in humana amicitia? idem & tibi acciderit, vel si adhuc aliqui amici in persecutione apparent, sequentur tea longe ut Petrus Christum: nos ut consolentur, sed ut videam finem, si tempus cessat, iterum redituri ad seruum, si diutius dureat, omnino te dei crux. O filii hominum uisque quo ipes veritas inadiscatis favoribus mundi? *ne quid diligis*, quo-

quocunq[ue] modo justitiam violare, veritatem concilient, & supprimunt, qui ut hominibus adulentur, aquitatem conseruent, qui denique ipsa Dei beneficia in iuratis Benefactoris uituperant, hi Malchi socii sunt, & confosales. Dei tesserum hanc ingratisitatem, & interim quiescamus, paulo post ad prolectionem Iustas ejusdem misericordie reditutri.

Feria V. Cenac. Domini.

C O N C E P T U S II.
Continuit eadem materia, & ex humilitate Passionis per singula mysteria Divinitatis Christi demonstratur.

Per nosque quos, quem diligit anima nostra, quoscum cum, & nos inveneri. Cant. 3.

EXORDIUM.

Eis passim mysteriis ubique effulgat Divinitas.

Quemadmodum lucidissimum astrorum principium sol, quamvis nonnunquam densis nubibus, aut eclipysi inumbretus, nihil omnino de nativo lumine nihil depedit, sed supraclara omnia radioso splendore effulget, ita, sicut S. Ambrosius, (I. de fidei v. 3.) Dei Filius per Passionis humiliatem non sibi defectus, contemptusque, ut non a singulis Mysteriis afflumente Divinitatis lux clueatur. Vidimus Christum in Eucharistia speciebus hominem, sed in operatione Sacramenti Divite potentem. Vidimus ad pedes proditoris abjectum, sed illi dilectione inimici sui Divinitum, vidimus in agonia tristitiam, sudantem, sed in regeneratione Divinitum: vidimus in captiva proditori blandientem, sed terriblem voce sonantem: vidimus a Discipulis derelictum a hominibus, sed errores benigne indulgentem ut Deum: vidimus denique in aula Ama colapizatum ut hominem, sed in punierendis peccatoribus mirum longanimum ut Deum: &c.

2. Propositio. Arripiamus porro lumen filii, & per noctes, id est per Passionis tenebras cum Dilecta Sponsa Iesum nostrum, ejusque Divinisimam potentiam indagemus. &c.

In negatione Petri.

3. Confirmatio. Et expedite quidem dant omnia, Petri vestigia fecerunt, adeo enim Petrus, qui prius asepti, & aulam ingreditur, curiosus videre fratris tragediam finem. O Petre quid agis? exeat in aula, qui capta est Petrus. Quid tibi simplici pectori cum aula, quid tibi Discipulo Domini cum mundo? optime simplicitas, innocentia evertitur: cetero Petre, vixere sunt in atrio generis feminini, timore tibi plus ab hoc atrio, quam ab horro, plus ab una feminis, quam ab armatis fa-

tellibus. Sed illi tamen ingreditur, friger plus intrus quam foris, accedit ad ignem ubi & Divinitatem, & humanitatem Magistrum decedit. Misericordia teuris, & vilibus mediastis: cheu plurius interest, in qua quis sit socius?

I.

In Illusione Iudeorum.

4. Tu vero ubi es, o Jesu, lumen oculorum meorum, jam iterum te perdidi, late denuo Divinitas tua. Ecce filii Belial velant faciem tuam illam Divinitatis tuam pulcrum residentiam: pungunt, trudunt, vellunt, conspiciunt, & paratne sic non videri! Propheta nobis Canticum, quis est, qui te percutit? En typum peccatorum; eo devenient, ut etiam turpissime peccantes arbitrentur te non vide ri a Deo, qui totuscolus es! Heu stulti fenes Salfenses dicunt: Ne mo nos videt. Vah semen Chanaan, inverterat dicuum malorum, imitatores patris veltri diaboloi, qui lacem fugit, scit omnis, qui male agit. Quo ibis, o peccator, ut oculus Dei fugias? ecce stat ipse pote paritem, propiciens per felonias & per cancellos, con hominis peccatoris, licet in peccatis sit ferreum, & densissimum, vitrum tamen oculus Dei; Divinus sol transit cum fidibus suis, & penetrat omnia. Disce o peccator, ubi ubi es, ibi est Deus, si non per gratiam, saltem per praeventionem, per iustitiam, per vindictam. Ecce Divinitatem. Ecce Deum: temi eum, nec dimittam.

In accusatore coram Iudicibus.

5. Relinquimus aulam Amae: veniamus ad aulam Ciphae, ad aulam Pilati, ad aulam Herodis: Cipha, Pilatus, Herodes, pulca trinitas, semper unus peior altero: hic blasphemus faciebat, ille iniquus iudex, hic Dei oblitus Rex: corum familiaris sunt blasphemati, infasti, Dei contempentes. Deus bone! quales Judices, & Principes orbis habuit Christi tempore? Roma Augustum, ubi quo prelatis censu capitali mandata ingemit: Hierusalem Pilatum, qui Iudaam rapuit, & Christum damnavit velut latronem; Galilaea Herodem peccatis patris non meliorem filium: pater multa milia innocentes occidit, filius Iesum spreuit: sub hoc rege, & uxore adultera, Joannes Baptista decollatur, Iohannes surpedito coronatur. Eccliesia Annaam, & Caipham, apud quos innocentia, & iustitia venaliter est. Ad sub his praefidibus virtutis locis, Christo subfundit, Divinitati reverentia esse potuit? hic blasphemavit Deum, alter Christiani condemnavit, terius illusor, & diabolica vulpes Deitatem spreuit. Ecce abscondita iterum Divinitas: ubi hic iudicat aliquid de Deo? Omnia tunc & hic Divinum aliquid, & quidem triples: Primo Caipham terret iudicium extremum: Anodo sidobrillantibus bonis venientem in nubibus cali compotestate, & majestate magna. Secundo Pilatum terret ingeminans nomen veritatis, quod impius hic horruit, & audire non vult; illi enim, qui ad gehennam praecipiunt sunt, nolunt veritatem audire. Herodi Divinitatem ostendit in silentio, quod nullus homo potest exhibere. Ecce o peccatores eum his tribus impiis, qui Dei Fi-

Chri-

lium fecerant blasphemarunt, inique condemnarunt, contumelie preverunt; eu labunt in iudicio extremo dannati omnes, & videntes Filium Dei, ac Sanctos eius dicent: Hi fueri, quos habuimus aliquando in dorsum. & in infinitum impropositi: ut pulci, & infantis vitam illorum estimabamus insaniam, & faciem illorum sine labore, ecce quando compusisti sun: inter filios Dei, & inter Santos foris illorum es.

In flagellatione.

6. Interim ego Iesum video alligatum ad columnam, & omni ueste spoliatum inter manus furiorum carnificum, & encycumenum expostum diluvium fui languoris, & imbreu integrum plagatum. Ubi es! O Cacrophibulæfetes, qui quondam alis vestris arcu Dei texisti; ecce demudata aditit Christi humanitas. Arca Divinitatis ante impudentes homines Philistios: cui illam non regitis? confessa est Mater Dei sanctæ Brigittæ, (R. vol. I. c. 27.) haec approbriofam denuntiationem Filii fui suscepit primum lanceam doloris, que matrem eius cor transfixit, dum vidi columnam alligatum nihil profus experimenti habentem. Poterit corporum flagellaris immittens hic sacrificis tam crudeliter spinis virgis, scorpionibus ferreis, & catenis, ut non gatta, sed torquent sanguinis profluenter, & Virginem ad intima usque olla dilanarentur: Erant enim ultra les istum militia. Literari hac humanitas fuit operculum, & uestis Divinitatis, quæ me facit memorem tunica illius Josephina languori intinxæ, que fuit ad patrem Jacob delata cum hoc dicto: Vnde an tunica filii tu sit? (Gen. 37.) hic certe flagellatione ita transfiguratus est speciosus formæ pro filiis hominum, ut vix Pater caelitus illam amplius agnoscere potuerit: interrogamus ergo illum: Vnde an tunica Filii tu sit? Accusat, que humanitas, uestis, & operculum Divinitatis? Oquiam vere dixit David: (P. 12.) Sub propositum meum fabricaverunt peccatores, prolem gavorniis iniustitiam tuam! vere enim longum tempus intercessit, usque dum lex mille ieius in eis Virgineum carnem fulminaretur. Sed quinam sunt hi peccatores, qui Iupura dorsum Christi hanc turriti Babyloniam iniquitatis fabricaverint, & prolongaverint iniquitatem suam? communis est sanctorum Patrum tentatio, acerbissimam flagellationem futuuisse Iesum velut satisfactionem pro peccatis carnalibus luxurie, & incontinentie. Hoc peccatum velut diluvium totum orbem obruit, & in omni fere etate, ac fœtu in hanc ulque horam durat, ut vere dici possit, prolongaverint iniquitatem suam: & quoniam propter hoc tota illa damnavit, potest meritum Iesus lamentari cum Prophetæ regio: (Psal. 29.) que utilitas in sanguine meo? Ecce Olativi peccatores, & peccatrices, peccata quod committunt cogitatione, verbo, & opere per omnes sensus corporis, tot flagra, tot ictus, tot scorpiones, tot catenas noctis, que

Christi carnem lacerant: Et ut a planta pedis non sit in illo sanitas, etiam capiti coronam imponitis sepruginta spinis rigentem, qua horreris aculicis sanctum & adorandum verticem perturbant. Ereditim filia Sion, & videte regem velutrum. Videite amore Dei, an signum aliquod Divinitatis inveniatis in eo, qui denudatus ut Icuma, flagellatus ut mancipium, spinis coronatus ut rex jocularis. Quid videtis Divinitate dignum? admovite lumen fidei, nihil appareat? quæstus per nos, & non invent. Sed ego invenio: temui eum, nec dimittam. In hac cruci latencia, & coronatione id manifeste Divinum fuit, quod vitam servaverit; nisi enim Divinitas fuisset patrocinata humanitate, non tantum sex mille ictus, & sepruginta spinæ, sed centum, aut pauciores ictus, & duz vel tres spinae Christum occidissent. Accedamus, & faciat omnia sanguinem in terram defundentem in latum animorum nostrarum colligamus.

In punione Iudei.

7. Sed jam aliam Divinitatem claram lucem, nempe Iuliani Divina effectum, Judam pendentem, effusa ejus viltora, & projectos perditivole argenteos, pretium languoris. Hic est finis omnium impiorum, & in finali impoenientia morientium: perdunt argenteos, & Christum simili, id est privatur omnibus mundi bonis, & etiam calum, ac beatitudinem perdunt, ita ut possint cum rege illo infamare. Amici, omnia perduntur! Haec quas non irages corporum, & animorum edit pecunia, & maxime illa, que est inique pars? facit tandem crepar corpus ad animam, & suspendit hominem inter calum, & terram, ut hunc amittat, & illud non adquirat. Summe buriam plenam in manus, & mundum impium ad omne scelus habebis sequacem, non est peccatum, quod non per aurum extorquerit. Etiam quandoque boni, & pi homines per marufum plenum si non ulcus ad infernum, saltem ulcus ad portas inferni adducuntur: infelicitimi illi sunt, quos iustum lucrum gravat; confundentur hic & ibi: hic, quia deinde quæstus non gaudet tertius heres; ibi, quia aliqua bona tandem ad lircam, ad delperationem, ad diabolum ducunt. Hos Iudas docet, iniquitatis mercator, quem Divina misericordia licet infinita, non amplius repelxit, sed in medio infiniti amoris opere, quod est Passio, Divina iustitia praverit, corpore, & animo infami morte sublatum &c. &c.

8. Epilogus. Jam ego tantisper Dilectam Christi Spontanum Deum suum in te nebris Passio lucentem aliquandiu seponam paulo post iterum reasumendam. Interim, Dilectissimum & Petrum, & Judam intueamur, utrumque hodie sanctissimo Eucharistie Sacramento, corpore, & sanguine Domini partum, utrumque Christi Discipulum, utrumque gra-

viter lapsum, utrumque penitentem, unum versi lacrimis, alterum impis, & desperatio plenis, unum salvum, alterum atermum perditum. Unum, si peccavimus, necessario sequi debemus: Merita Dominice Passio fixata, ut non hunc, sed illum fecerunt. &c. &c. &c.

Feria V. Cena Domini.

C O N C E P T U S III.
Continetur eadem materia, & ex singulis Pafonis Mysteriis elucēscens Christi Divinitas eruitur.

Per noller quæstus, quem diligit anima mea, quæstus sum, & non inveni. Cant. 3.

E X O R D I U M .

Divinitas Christi quæritur in nobis Passio.

1. **L**umen sacra Fidei, ad cuius radios paulo lo ante obscuram Divinitatem Servatoris nostri quæsumus per noctem amarissime fuzi Passio, licet mihi cum Christi Sponsa iterum accipere in manus, & ubi Dilectum anima nostra reliquias, iterum indagare. Vidimus raptatum per quatuor tribunalum, vidimus flagellatum, & coronatum, vidimus misericordem in Petro penitente, & justum in Iuda desperante, &c.

2. **P**ropositio. Jam fierum inveniens est in aula Pilati, qui illum ad placitum iniuriorum sanguinum ad necem condemnavit, licet manifeste agnoverit, nullam in eo est mortis causam, nihilque dignum cruce in illo reperi. Videamus quid hic cum Iesu nostro agatur?

In illusione Iudeorum.

3. **C**onfirmatio. Et ecce, Deo sint laudes, quod Iesus utrū flagelis lanatus, & sanguine perfusus, tandem pro Deo agnoscatur. Tenui eum, nec dimittam: Ecce enim etiam ipsi flagellatores, & coronantes adorant eum, procedunt coram illo, & dicunt, Ave Rex Iudeorum. Verum eheu! si faciem Fidei propria admoveo, video hanc adoracionem non esse ferriam, sed mendacem, vocularum, & illusiorum. Hic hic Dilekti, vere dicere potuit Dei Filius: Populus hic latet me honorat, et auctoritas longe est a me (Matth. 15.) Ecce typum vivum, & speculum eorum, qui extrinsecus verbi, & moribus te Christianos profertur, intus autem in corde pleni sunt imunditia, injustitia, & iniquitate. Illi etiam dicunt, Ave Rex Iudeorum, sed fallaciter & mendaciter, dicunt, Domine Domine, sed non intrabunt in Regnum Celorum. Quare? quia uno tantum genu, & illutorie adorant Deum, habent verba, & non etiam opera, vellet servire Deo, sed simul etiam carni, mundo,

De Divinitate Christi per Passio manifestata;

diabolo: Iltis falsis, & mendacibus adoratori bus dicit Dei Filius in die illa tremenda: Ne feso vos, & istud nefcio durabit aeternum. Interim verum lignum Divinitatis ex ipso tempore erat, quod ipsum vere adoraverint Angeli, Beatisima Virgo, & anime omnes in limbo, quae expectabant Redemptionem, iuxta verba illa Apostoli: (Philipp. 28.) In nomine Iesu omne genuflectatur, caelum, terraestrum, & infernum.

In ostensione Christi versus populum.

4. **S**ed hem! nova scena aperitur: quid videtis, o mortales? Nefcio ipse quid videam, quia hominis figuram non habet: audio tamen clamorem Pilatum: Ecce homo! Est unicum vulnus a planta pedis unique ad verticem capitatis, aut mille vulnera in uno corpore, nihil aliud, nisi languis, & livor, & plaga tumens: Uno verbo, non est species, neque decor: nihilominus Iudex Romanus dicit: Ecce homo! Estime credendum illi, qui ipse non fecit, quid sit veritas, & querit Iesum, quid est veritas? O Pilate, Iudex es, & nefcis, quid sit veritas? ergo ego tibi respondebo quid sit es his ipsis verbis interrogatoris, quid est Veritas, quia per anagrammaton: ENIR, qui adeo. Verum, quid dicere volui? Pilatus per illud Ecce homo? respondeo, locutus est ex commiseratione cordis: tenus verborum est: O filie durius Judai, ecce hunc, qui nec fagaram hominis habet; hunc spinis, & flagellis crudeliter laceravi, & nondum satiati etis canes rabidi? tam mister est aliquid eius, ut etiam marmora rumpat, & vos clamatis, tolle tolle, crucifige! sanguisugis infernalis! Ecce homo, quem in spiritu previdens Jeremias leprosum judicavit, abique species, & decor, quem Dei Mater Filium ignorat, quem celestis Pater videtur dereliquerit. Ecce homo! quid quatio in illo Divinum est? Ite si faciet Fidei admoventis, o Christiane, videbis etiam hic in lacerata corpore latenter Deum. Non potuit homo satisfacere Divina iustitia offensa per peccatum: terra nihil habuit aequalis offendit; qui fatisfacteret de calo misitus est; iulus pro iustitia, innocens pro reis, Deus autem unitus hunc hominem, ut homines uniret Deo: Natura humana iactit paralytica non tringita eto annis, sed aliquot milles, & clamans de profundis: Hominem non habet, nec inter Patriarchas, nec inter Prophetas, nec inter Ducees, nec Judices, Reges, Pontifices, Sacerdotes. Sed absterge lacrimas O natura humana, Ecce homo non tantum, sed & pectora ad balneum sanguinis ejus plenum; ipse Deus quævit diu hunc hominem, utrat David: (Psa. 13.)

Beatus de celo profectus super filios hominum. ut videat, si est intelligent, aut requiriens Deum: non est usque ad unum. Quis est ille unus? Ecce homo! & homo Deus Christus Iesus. O profeci Judas, hunc hominem promulgi vobis

In ferale reptione ad mortem.

5. Jam educitur ad mostem, & super humerum eius est Principatus ejus, & portat iugum illud enorme peccatorum nostrorum & nemino illius est propinquior comes, quam carnales & latrones, ut videamus verum esse, quod Scriptura dicit: Et cum iniquis depositus est. Quid queso hic iterum Divinum eluet in tanta nocte obscuracionis? sed confidite, Dilucidissimi, apparere etiam in hac nocte aliquid Divinum. Accurrunt feminæ, devotus fexus, fundunt compassionis lacrimas, que ita foliantur Christum, ut in funeris doitoribus se recollegit, & tales rugitum dederit, qui probavit illum esse de tribu Iuda, similique signum Divinitatis fuzi expedit: quale erat hoc signum? conversus ad mulieres dixit: Filius Iesualem, nolite flere super me, sed super ipsas fratres, & super filios vestras, quibus vestris predicti ruinam urbis Solimaz, & suplicium perfidis gentis in extrema die: O quot matres in illa die videbunt filios suos abripi in gehennam! o quot filii videbunt matres suas aeternum damnatas! vere de his dici poterit: Beati ventres, qui non pepererunt. &c.

In denudatione ante crucem.

6. Sed ecce, denudatur iterum Christus in monte Calvario, ille nimirus, qui vestit illum campi. Super Boni! Adam post peccatum inventi folia fucus, & pelles bellaria, quantum mores induit: Noe inebriatus inventi filios ingenuos, qui cum coepserant, & calcatis Adam vestis caret: quid est hoc mihi Iesu? numerus est haec dies delponitatis tuae, & numerus? quomodo huc intrasti non habens velut nuptiale? nimirus eripiuit tibi, ut nostram ignominiam tegetes. Ter lego denudatum Iesum, in flagellatione, coronatione, crucifixione, ut videlicet nos tripli ulti te geremus, Fidei, Spei, & Caritatis: Ex priori denudatione hominem agnoscimus, ex hac, quia nos tegit ulti, & iterum Deum.

In crucifixione.

7. Verum ecce crux erigitur, conclaveatus inter latrones Filius Dei pendet. Salve calcis

fris Salomon, hic est lectorius ruus, quem tibi mundus preparavit; Salve Divine Doctor & Magister, hoc est Cathedra tua, ex qua proponis verba vita aeterna: Salve Victoriore Triumphantore, hoc est arcus triumphalis, quem tibi peccata nostra exeruerunt. In hoc lectorio ultimum testamentum conditissimus Deus, & pauperissimus homo, Animam Patri, Corpus terra, Joannem Mari, Matrem Discipulo, latronum Calum, inimicis veniam, nobis omnibus, si volumus, vitam aeternam donas; & ut nihil penitus tibi referes, etiam pauculas guttas sanguinis, quas in corde refidias habes, e lanceato pectoris effundis: Ex hoc aperto corde prolixerunt septem Sacramenta dilecta Ecclesie tua, que nobis relinquens omnibus utique ad mundi finem. Ex haec Cathedra septem verberes, qui si intelligimus, mundi Doctores sumus; ex haec Cathedra Advocatus apud Patrem pro inimicis, & peroras tam fortiter, ut Pater caelitus tractacis pacis tuo sanguine suscribas. Ex hoc denique Arcu triumphali suspenso chyphogrammum mortis nostrae, & nos in libertatem Filiorum Dei aferis.

Est denique in morte.

3. Interim sitit, non tam potum materiali, quam lacrimas, & poenitentiam ad salutem nostram: Sed ingratissimi carnificis felle, & aceto eum potant, propinquant illi vinum myrratum; quod cum gaudet Jesus, nolite bibere. Quid est hoc vinum myrratum? Dilecti, tum opera illa extirpate apparenre bona, quae ex corde malitioso, & Dei inimico procedunt; dat aliquis numnum pauperi, & interim furant centum florenos: habet aliquis certas devotiones libera, interim et, ad quae ex justitia tenetur, negligit, & omittit: accedit aliquis quandoque templum, & oras; interim affigit, & supprimunt viduas, pupillulos, pauperes, ille sanguinem exfugit. Hoc vinum myrratum est, quod Jesus noluit bibere neque enim ebibit, sed potius mori vult: *Ex inchoato capite tradidit spiritum. Super boni! ergo exalpat?* Itene Filius Dei aeternum vivi sunt, qui mortuus est in cruce? ubi hic signum Divinitatis? hic vere non est *Egyptiacus*, nemo illum Deum agnoscit: blasphemant illum Pontifices, & Judai, si Filius Dei est, defendat de cruce, & cum corpus amplius non velint, aut possint, cruentant animam. Sol obscuratur, & tenebra sunt super universam terram: Pater ipse caelitus dereliquit eum. Sed confitit mortales, etiam in hac nocte Fidei lumen nobis ostendit signum Divinitatis: audio enim dici: *Vere Filius Dei hic erat*: in probationem hujus veritatis, ecce velum templi scinditur, petri rumpuntur: *an utinam corda nostra considererent!* Aperiuntur sepulcra, utinam corda nostra apparerentur ad agnoscendum peccatorum nostrorum reatum! Ecce ultimum Divinitatis signum, etiam la-

pida corda coram cruce mollescunt: *Revertantur persecuti post ora sua*, &c. &c.

8. *Elogium.* Accedamus & nos ad cricum, & sub umbra illius, quem defederavimus, quem qualivimus, per noctem Paisionis, quem invenerimus, requiecamus: Dicamus corde ferventi & contrito: *Arbor decora & folida, ornata Regi pura, electa digna spissitate, tam sancta membra tangere. O Crux ave spes unita, hunc Peccatorum tempore, nisi ad amorem gratiam, responde deo crimina.* (*Ecccl. Hymn.*) O crucifixus Iesu! ecce nos omne peccatores, rei fangiuii tui, leprosi ut Naaman accedimus ad latum apertum velut ad Jordaniem salutis, & rogamus te Divine Redemptor, efficie ut preciosius sanguis, quem in Paisione pro nobis effundisti, nobis non pereat, sed animabus nostris conducat in vitam aeternam. Amen.

Feria VI. Paraceves.

CONCEPTUS I.

Accusaturs gens perfida Iudorum coram Dei tribunal propter communissimum Deicidii crimen, at tandem culpa refunditur in peccatores.

Vulneratus est propter iniurias nefras, astitius est propter sceleras nefras. Ila. 53.

EXORDIUM.

Parricidium olim credidit impossibile. Nemo accusavit Deicidas.

1. **M**ulti ex illis Legislatoribus, qui publicas moderabantur, utut singulis quibusque criminibus sua supplicia statuerint, ut adulterio, furto, blasphemia &c. Nullam tamen mentionem fecerunt de parricidio, vel quod crederent, non esse possibile, vel fatem humana iustitia haud satius punibile. Quid dicent isti, si hodie Ierusalem spectarent universalem orbis Parentem Deum Incarnatum a perita Iudorum gente morte crucis trucidari? nonne in calum clamarent: *O aeterno Pater, haec speetas impune de celo? ubi iustitia?* potuit Ola (1. Reg. 6.) repente mortuus concidere dum arcum tangit: potuit Je-roboam manus exarercere, (3. Reg. 13.) dum eam contra Prophetam attollit, & hi perfidi incolumes manus faciliages incitant Filio Dei? Semei maledixit Davidi, & ministri regi se offerunt ad eum trucidandum. Vox Angeli audiens blasphemias, & neclum filimini vibrat in secessu? &c. Ite illi quidem clamarent, & ego cum illis. Verum & calo responsum refero: ubi nullus Actor, ibi nullus Iudex. Quid ergo Actor deit? ita est. Qui enim accuset Deicidas? An Mater Dei Fili? at haec Advocata est, non Accusatrix peccatorum. An Apostoli? at hi fugiunt,

con-

contenti non iaceant. An Christus ipse at hic rogar: *Dimitte illis*, &c.

Ergo ego accusabo apud Dei tribunal.

2. *Propofis.* Ergo ego hodie Actor ero. Gens perfida: in ius te voco, ad Dei tribunal citio. Vos Christiani jungite operam: ulciscendum est scelus: felices nos, si mors Salvatoris nostrae non iuxta maneat! Ad rem: Ego speiem facti propono.

Accusatio genti Iudaica.

3. *Narratio.* Justissime Iudex, boni, maligni que Retributor, adoro venerandum tribunal tuum, & facinus expoно, cui nec fuit, nec erit simile sub sole. Anno post orbem conditum 3994. iusta est urbs Ierusalem Incarnatum tuum 33. annorum Filium, abesse illo delicto, immo post multa beneficia agris, claudis, caccis, & misericordiis praefixa & perorans fit enim beneficiando, & sanando, (A.D. 10.) captivum ducere, & altera die 25. Martii (horreto dicer!) innocensissimum in cruce suffigat. Iustitia O Deus! Iustitia: negare non potest gens Iudeorum, quia calum, & terram detestis adducit; calum, cum ful obsecratus est, atque oculos clausit, ne nefas inquieti cogerevit. Terram, cum ipsa adeo fax miserationis sensu ruga fuit. Neque execuare se potest: quia in captivitate erat enormis hostilitas, in processu enormous iniquitas, executione enormous crudelitas. Probationem triplicis accusationis ponebam.

4. II. In processu iniquitas maxima - Christus damnavit ad mortem quia innocens est.

5. Sed & alteram actionis probationem insitum, videbatur in processu non fuisse, nisi inter iniquitatem. Hortum Getsemanni indigebamus: tibi impetuosa plebs ligat, cadit, rapit, intonset, ut nec convictum latronem, & sicarium indignius habere potuerit. Quis his ordo iudicii? inter quas barbaras gentes sic procedendi modus? apparitorum officium est captivum Judicii fistere, & hi processum ordiantur ab executione: quid posset esse Iustitia magis adverbum? ergo ne auditur quidem Jesus? auditur: en coram Caipha Sacerdote de doctrina, & Discipulis interrogatur: at cum manutestis respondebit, unus decumanus, truculentus de servis stabulariis exsuffitum illi pugnum infligit: *Excorrefat celum, contrecitat terra: exclamat Chrysotomus. (apud Mendoz. Forma de Paf. Dom.)* Si interrogant, cur audire renunti? si audire decitant, cur interrogant? Itane Christo non conceditur tantumdem juris, quantum infamissimo graffatori, & adultero, nempe coram Justice te defendere? ergo racibitzat quocumque mendaces ructus tibi objectos? Ergo tacet deinceps, bene cit, tacat: sed heu mitemur conditionem: dum tacet, pro stolto reputatur: &c. Quis ergo hac judicij forma est, ubi nec loqui, nec tacere licet? Rudissimi nautes, non nisi rudimentum gnat, qui Jonam veleant, non nisi auditum, coniescumque exierunt in mare. (Jov. 18.) & scribere, legi periti cultique homines non admittant Christo, ubi non moris per-

Clavis Spicilegii Concionat. Pars L

M colum

culum est, quod admiserunt inculpissimi remiges Propheta? &c. Verum quomodo res se habet coram tribunali Pilati? ibi major iustitia spe affligeret videtur: quippe praece publice coram populo protelatur: *Nullum causam moris in ea inventio.* Ergo vivat innocens! & liber abeat: at, O iniuriam inauditam! ex hoc antecedente sequelam prorsus inimicam deducit: *Tradidit eum voluntatis error.* Cui voluntati? infrinxit, dannabili, inimicam ad crucifigendum. Ergone morientum est illi, qui non tantum innocens est, sed & innocens apparet? ita est: morientum est; cur? quamob culpam? hoc ipso, qui innocentem, quia sanctus, quia ex inuidia traditus. O stupendum iniuriam, & ipsi adeo barbaris abominandam! nonne fam et totum processum judiciale Christi injustissimum fuisse, ac perversissimum?

§. III. In executione crudelitas maxima.

6. Restat tertium, ipsam etiam executionem fuisse crudelissimam, & in hoc probando minime laboro. Malefici ad mortis supplicium damnati capo spem suam ultimam in tortoribus collacant, confidantique, ab his executione fententia sibi mitigant iri. Et ita quidem ut plurimum reo compatrios veniam ab eo rogar, locures acutum: ut ictus velocius succedit, &c. An etiam Christus licet natus est adeo humano, ac mitis? hoc velut iudicio relinquam. Erat legre cautum, ne licet in flagellatione reorum quadrangulis idemnum numerum excedat. Quodsi quis excellerit, perpetua infamia notam incurrit. &c. In flagellatione Christi autem nulla cautio locum habuit: plaga illi inflicta non quadrangulum, sed milianarium numerum excedebat. Horrore dicere. Novi identem, perentem succedentem fatigatis, nunc flagris, nunc loris, nunc pinis, nunc catenis armati denudabant costas, & vilceras, ac nos jam corpus, sed vulnra flagellabant. Superi! quod tandem hominum genus hoc erat? an tyrides? an rapes cauefas? certe rabido eani in tanta laneria compati oportuerat, ne dicam homini, & homini Deo, & homini inter omnes speciosissimo, cuius vel solus alpestris flectere faxos debebat. Quia porro crudelitas era, cum sacratissimo expiti, quod fulum a flagellarum grandine manit innoxium, spinam coronam auctoritate propria, & incautio Iudee necerent, & spinarum aculeos alte in eius cerebro demergerent? qua crudelitas erat Christum inter acutissimos dolores deridere, confupere? Regem jocularem confitire? qua crudelitas era, illi ipsimet crux trahere, deferendam imponere, cum nos habeat, ut etiam ab infinito fortis funeribus extremi supplicii instrumenta abundentur? qua crudelitas erat, violenta avulsione vultum, que concreto fanganii, ac fanje adaserant, plaga omnes corporis innoverat? qua tandem

crudelitas erat cum latronibus, & quidem medium, tamquam latronum alpha, ac coriphum cruci affigere? &c. An potius vel ipsi demones ex ore elapsi edere crudelius spectaculum? Quod maius est; mitiora sufficiunt haec tormenta, si hispido cvidam de rure Mehalice, aut Maris alumno sufficiunt illata, quos callosus natura rigor obdurit. At Christi corpus fuit delicatissimum, perfectissimum, adeoque saepe tenerissimi, tantoque praestans hominibus ceteris, quanto oculus ceteris membris. O mi Iesu! quantum igitur dolorum sensus tibi fuit in decumano placidum grandine, cum te Landpergio (*serm. de Pass. Dom.*) alapis in facie 102, calcorum ictibus 40, percussibus in brachis, 62, in pectora 28, in crucibus 32, in flagellatione 6066, in totum corpore vulneribus 5475. fauarius es? Faco, quia horro naturam concutit, vires deficiunt, lingua obrigit.

§. IV.

7. Solum ad te clam, aterne Pater, Iustitia: Iustitia: Spectaculum Passionis Dominicana non potius fuisse hostilium, non iniurias, non crudelias: vindica odium, vindica iniuriam, vindica crudelitatem: reverti quidem urbem Jerusalim, diuinitati perfidam geatam per universum orbem. Verum nimis manuera haec sunt supplicia delicto, cui expandio nec mille infemi sunt sufficiunt. Vindicta: Vindicta: &c.

Peccatores rei sunt mortis.

8. Christiani Auditores, que novam? que portatoa se scena aperit? audire, & obstupescere: dum sententiam avide de celo expecto, sententia loco acclamari mihi audio verba illa Iaia: (*cap. 53.*) *Vulnera et propter iniquitatess nostras, atritus et propter sceleram nostram.* Itane nos ipsis rei causa mortis Christi? in est: negare non possumus: peccata nostra huius tragedie coprophila fuerunt: *Tua, O Gospo, gata Christum felle, et acto potasti. Tua O sceleris, ambitus Christiani inter manus suspendisti.* *Tua, O complice, vestrum luxuriam Christianum pro tua corona coronavist. Tua, O luxuriose, libido Christum flagellis cruentasti.* &c.

9. Epilogus. O Christiana pectora! nolite itaque blem exacerare in perihium Iudaeorum; in peccata veltra odium omne converte. Hac persequimini, has damante, hac fugite, hac vindicate. Ego autem a lumine iudicii recedo, cum non conveniat Actorem agere, qui ejusdem criminis reus sit; non vindicta clamanda est, sed misericordia, misericordia &c.

C O N C E P T U S II.

Condolet orator Christo Patienti ob amarissimam Paixinem a peccatoribus cauifatam, annihilatam, renovatam.

a peccatoribus renovatam. Quin immo tibi, o Crucifix Redemptor! ex intimo corde condolebo, qui merito de cruce nos alloqui potes: *qua uisitas in sanguinem,* (*Psalm. 39.*) dum plenis adhuc furis in mundo dominatur peccatum: cuius extirpandi gratia mortuus sum? Favete.

§. I. Per peccatum fuit cauifata Passio Christi.

§. Confirmatio. Prima igitur pars ita sonat: *Passio Domini Nostrri Jesu Christi a peccatoribus cauifata.* Ita est: quod peccatores rei fint mortis Christi, indubitate fidei veritas docet: *Vulnera et propter iniquitates nostras, atritus et propter sceleram nostram.* (*Isa. 53.*) Ipse fuit, quod nos delinquimus: *Vt, igitur, O Peccator, ali Cornelius a Lapide,* (*in Ioh. 53.*) *Vt videas vitam immaginem anima tue peccantis?* *Inspice Christum flagellatum, consupsum, cornatum, & crucifixum: inspice totum corpore cruentatum;* & *studiam, ut totum corpus non videatur nisi una plaga, livor, & vultus: inspice defigatum quasi leprosum:* Hoc est forma, hoc igitur anima tua, quam Christus in se suscepit, & exprefit,